
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projekto lydraštis 
2018-04-18     Nr. G-4372 

e.norkiene
Typewritten Text
19





LIETUVOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA 
Teisės akto projektas 

2018-04-18     Nr. TAP-18-474(3)  
TAIS Nr. 18-3968(3) 

 

 

 

















Originalas nebus siunčiamas 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA 

 
Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei  

El. p. LRVkanceliarija@lrv.lt 

 

Kopija: 

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai 

El. p. kam@kam.lt 

 

Lietuvos Respublikos ūkio ministerijai 

El. p. kanc@ukmin.lt 

 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai 

El. p. sumin@sumin.lt 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai 

El. p. bendrasisd@vrm.lt 

 

 

2018-04-    Nr. (2.11-35) 6V- 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2015 M. GEGUŽĖS 13 D. NUTARIMO 

NR. 498 „DĖL VALSTYBĖS INFORMACINIŲ IŠTEKLIŲ INFRASTRUKTŪROS 

KONSOLIDAVIMO IR JOS VALDYMO OPTIMIZAVIMO“ PAKEITIMO PROJEKTO 

 

(1) Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba yra valstybės įstaiga, vykdanti valstybinę 

konkurencijos politiką bei kontroliuojanti, kaip laikomasi Lietuvos Respublikos konkurencijos 

įstatymo, kurio tikslas – saugoti sąžiningos konkurencijos laisvę. Konkurencijos taryba 

suinteresuota, kad visos valstybės bei savivaldybių institucijos, reguliuodamos ūkinę veiklą, 

sudarytų ūkio subjektams nediskriminacines konkurencijos sąlygas, skatintų veiksmingą 

konkurenciją vartotojų labui. Todėl Konkurencijos taryba analizuoja institucijų rengiamų teisės aktų 

projektų galimą poveikį konkurencijai, nagrinėja jau priimtus konkurenciją ribojančius institucijų 

sprendimus, stebi viešojo administravimo subjektų veiksmus, taip pat taiko prevencines priemones 

palankesnei konkurencinei aplinkai kurti. 

(2) Konkurencijos taryba savo iniciatyva išnagrinėjo 2018 m. balandžio 18 d. Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės posėdyje planuojamą svarstyti Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimo Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių 

išteklių infrastruktūros konsolidavimo ir jos valdymo optimizavimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas).  

(3) Konkurencijos taryba pritaria valstybės informacinių išteklių infrastruktūros 

konsolidavimui, tačiau pažymi, kad konsoliduojant valstybės informacinius išteklius būtina 

užtikrinti sąžiningos konkurencijos laisvę ir nesukurti diskriminacinių konkurencijos sąlygų IT 

paslaugų rinkoje veikiantiems ūkio subjektams. Tokia grėsmė iškiltų, jei būtų priimtas Nutarimo 

projektas ir planuojami Nutarimo pakeitimai, kuriais atskiriems subjektams būtų sukuriamos 

išimtinės teisės teikti tam tikras IT paslaugas. 

(4) Nutarimo projekto 2 punktu numatoma netekusiu galios pripažinti Vyriausybės 2015 m. 

gegužės 13 d. nutarimo Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimo 
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ir jos valdymo optimizavimo“ (toliau – Nutarimas) 3.1 papunktį, kuriame nustatyta, kad „ypatingos 

svarbos ir svarbius valstybės informacinius išteklius valstybės institucijos ir įstaigos tvarko 

naudodamosi tik nuotolinės kompiuterijos paslaugų teikėjo 2.1 papunktyje nurodytomis IT 

paslaugomis, žinybinės svarbos ir kitus valstybės informacinius išteklius valstybės institucijos ir 

įstaigos tvarko naudodamosi privačių IT paslaugų teikėjų IT paslaugomis“. 

(5) Nutarimo 2 punktu Informacinės visuomenės plėtros komitetas prie Susisiekimo 

ministerijos (toliau – Komitetas) paskiriamas nuotolinės kompiuterijos paslaugų teikėju. Komitetui 

2.1 papunkčiu pavesta: konsoliduoti valstybės informacinių išteklių infrastruktūrą ir naudoti 

valstybės informaciniams ištekliams talpinti skirtas patalpas, užtikrinti žmogiškuosius išteklius, 

kurių reikia informacinių technologijų (toliau – IT) paslaugoms (techninės įrangos talpinimo 

duomenų centro patalpose paslauga (angl. Data Centre as a Service – DCaaS), techninė įranga kaip 

paslauga (angl. Infrastructure as a Service – IaaS), programinės įrangos platforma kaip paslauga 

(angl. Platform as a Service – PaaS), programinė įranga kaip paslauga (angl. Software as a Service 

– SaaS), vietinis IT palaikymas kaip paslauga (angl. Local Support as a Service – LSaaS), 

konsultavimas kaip paslauga (angl. Competence as a Service – CaaS) teikti. 

(6) Konkurencijos  tarybos vertinimu, visos aukščiau nurodytos Komiteto veiklos laikytinos 

ūkinėmis, o Nutarimo projektu panaikinus 3.1 Nutarimo papunktį, Komitetas taptų vieninteliu 

valstybės informacinių išteklių tvarkytoju, teikiančiu IT paslaugas valstybės institucijoms ir 

įstaigoms nepriklausomai nuo jų valdomų informacinių išteklių svarbos. 

(7) Nutarimo projektą lydinčio Vyriausybės posėdžio protokolo projekto 3.4 papunktyje 

numatyta, kad Vyriausybei parengus ir patvirtinus kriterijus, juos atitinkantys valstybės 

informacinių sistemų ir registrų valdytojai privalės naudoti saugų valstybinį duomenų perdavimo 

tinklą (toliau - SVDPT) ir visas jų valdomas informacines sistemas ir registrus laikyti valstybės 

duomenų centruose. Šiuo tikslu Krašto apsaugos ministerijai pavesta per 1 mėnesį parengti ir 

pateikti tvirtinti Nutarimo 3.1 papunkčio pakeitimo projektą. 

(8) Pastebėtina, kad 2004 m. gegužės 14 d. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 

įsakymu Nr. 1V-167 Valstybės įmonė „Infostruktūra“ paskirta saugaus valstybinio duomenų 

perdavimo tinklo operatoriumi, todėl Vyriausybės nustatytus kriterijus atitinkančios įstaigos ir 

institucijos privalės naudotis būtent šios įmonės paslaugomis.  

(9) Atsižvelgiant į tai, kad IT paslaugų teikimas yra laikomas ūkine veikla, o priėmus 

Nutarimo projektą (įskaitant Nutarimo 3.1. papunkčio pakeitimus) valstybės institucijos ir įstaigos 

privalės naudotis dviejų konkrečių subjektų, kurių parinkimui nebuvo organizuota konkurencinga 

procedūra, teikiamomis IT paslaugomis, manytina, kad Nutarimo projektu ir jo planuojamais 

pakeitimais Komitetui ir VĮ „Infostruktūra“ būtų suteikiamos išimtinės teisės atitinkamai Nutarimo 

2.1 papunktyje nurodytoms IT paslaugoms ir SVDPT paslaugoms teikti.  

(10) Pažymime, kad išimtinių teisių suteikimas yra aukščiausia ūkio subjekto 

privilegijavimo forma, sukurianti absoliučius konkurencijos sąlygų skirtumus konkuruojantiems 

ūkio subjektams. Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas yra išaiškinęs, kad, imantis ūkinės 

veiklos ribojimų ir draudimų nustatymo, turi būti laikomasi tam tikrų sąlygų: 1) ūkinės veiklos 

laisvė ribojama įstatymu; 2) ribojimai yra būtini demokratinėje visuomenėje siekiant apsaugoti kitų 

asmenų teises ir laisves bei Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintas vertybes, taip pat 

konstituciškai svarbius tikslus; 3) ribojimais nėra paneigiama teisių ir laisvių prigimtis bei esmė; 4) 

yra laikomasi konstitucinio proporcingumo principo
1
.  

(11) Nutarimo projekte ir jį lydinčioje informacijoje nėra pateikta argumentų, kurie įrodytų 

išimtinių teisių suteikimo pagrįstumą ir atitiktį Konstitucinio Teismo nurodytoms sąlygoms.  

(12) Atsižvelgdama į tai, Konkurencijos taryba siūlo Nutarimo projekto rengėjams įvertinti, 

ar valstybės informacinių išteklių infrastruktūros konsolidavimo tikslų (įskaitant valstybės 

informacinių išteklių saugumą) neįmanoma pasiekti kitais būdais, pavyzdžiui, nustatant griežtus 

saugumo reikalavimus, kuriuos turi atitikti valstybės institucijoms ir įstaigoms teikiamos IT 

paslaugos, o tokių paslaugų teikėją parenkant konkurencingu būdu. 

                                                 
1
 Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 2006 m. gegužės 31 d. nutarimo byloje Nr. 42/03 „Dėl kvotinio baltojo 

sukraus eksporto“ II konstatuojamosios dalies 2.2 punktas. http://www.lrkt.lt/dokumentai/2006/n060531.htm   

http://www.lrkt.lt/dokumentai/2006/n060531.htm
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(13) Jeigu Jums kiltų klausimų dėl šiame rašte pateiktų siūlymų, maloniai prašome 

kreiptis į mūsų instituciją. 
 

 

 

  

Pirmininkas Šarūnas Keserauskas 
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